
Comune di Nurachi
Provincia di Oristano

Piazza Chiesa n. 12
09070 Nurachi (OR)

COPIA

DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 71
Del 15-09-2015

R.D.

Oggetto: NOMINA FUNZIONARIO RESPONSABILE DELL'IMPOSTA UNICA COMUNALE
(IUC).

L'anno  duemilaquindici il giorno  quindici del mese di settembre alle ore 17:00 e seguenti in Nurachi e nella sede
comunale si è riunita la Giunta Comunale e sono presenti i signori:

Ponti Renzo SINDACO P

SARDU GABRIELE VICE SINDACO P

TELLAROLI ALDO ASSESSORE P

TRATZI ADA ASSESSORE P

LEDDA VALERIO ASSESSORE P
ne risultano presenti n.   5 e assenti n.   0.

Assume la Presidenza il SINDACO,  Renzo Ponti.

Partecipa il Segretario Comunale  MARIA TERESA SANNA.

Constatata la legalità dell'adunanza il presidente dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica segnata
all'oggetto.



LA GIUNTA MUNICIPALE

PREMESSO che con i commi dal 639, 705 dell’art. 1 della legge n. 147 del 27.12.2013 (legge di stabilità
2014) è stata istituita l’Imposta Unica Comunale(IUC) con decorrenza dal 1 gennaio 2014, basata su 2
presupposti impositivi :

uno costituito dal possesso di immobili e collegato alla loro natura e valore;-

l’altro collegato all’erogazione e alla fruizione di servizi comunali;-

La IUC (Imposta Unica Comunale) è composta da:

IMU(Imposta Municipale Propria)-

             Componente patrimoniale, dovuta dal possessore di immobili, escluse le abitazioni principali.

TASI (tributo servizi indivisibili)-

Componente servizi, a carico sia del possessore che dell’utilizzatore dell’immobile, per servizi
indivisibili comunali.

TARI ( tributo servizi rifiuti)-

Componente servizi destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti, a
carico dell’utilizzatore.

VERIFICATO che il comma 692, del predetto articolo 1, prevede che il Comune nomini il funzionario
responsabile della I.U.C., a cui sono attribuiti tutti i poteri per l’esercizio di ogni attività organizzativa e
gestionale, compreso quello di sottoscrivere i provvedimenti afferenti a tali attività, nonché la rappresentanza
in giudizio per le controversie relative al tributo stesso;

CONSIDERATO altresì che il funzionario responsabile, per la verifica del corretto assolvimento degli
obblighi tributari, ”può inviare questionari al contribuente, richiedere dati e notizie a uffici pubblici ovvero
a enti di gestione di servizi pubblici, in esenzione da spese e diritti, e disporre l’accesso ai locali ed aree
assoggettabili a tributo, mediante personale debitamente autorizzato e con preavviso di almeno sette
giorni”;

PRESO ATTO che con deliberazione n. 21 del 11.03.2014 è stata  individuata come responsabile  della IUC
(Imposta Unica Comunale) la dott.ssa Gloria Sanna, responsabile dell’area amministrativa nonché già
responsabile del servizio tributi;

CONSIDERATO che con deliberazione G.M. n. 66 del 27.08.2015 si è ritenuto di dover disporre delle
modifiche organizzative degli uffici, in particolare l’assegnazione dell’istruttore amministrativo, addetto
prevalentemente ai tributi, all’area finanziaria a far data dal 01.09.2015;

RILEVATO che a seguito delle  modifiche suindicate si rende necessario nominare quale responsabile della
IUC (Imposta Unica Comunale), la Dott.ssa Agnese Secci in quanto Responsabile dell’area finanziaria a cui
sono stati assegnati i tributi

RITENUTO, pertanto, necessario individuare il funzionario responsabile della I.U.C. che dovrà gestire ed
organizzare l’attività relativa al nuovo tributo, articolato nelle tre entrate sopra enunciate;

DELIBERA DI GIUNTA n.71 del 15-09-2015 COMUNE DI NURACHI Pag. 2
________________________________ ____________________  _______________________________________________

Tel. 0783 412085   fax 0783 412086  -  C.F.  00074700956
web:  www.comune.nurachi.or.it   - e-mail: nurachi@tiscali.it    pec: comunedinurachi@pec.it

http://www.comune.nurachi.or.it
mailto:nurachi@tiscali.it
mailto:comunedinurachi@pec.it


.

PRESO ATTO che la presente deliberazione non comporta oneri a carico del Bilancio comunale;

Acquisito il parere di regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 49, primo comma, del D.Lgs. 18 luglio 2000, n. 267
espresso dal Segretario Comunale ;

Con votazione unanime

D E L I B E R A

DI DESIGNARE quale Funzionario responsabile dell’imposta unica comunale (IUC), di cui all’art. 1,-
comma 692, della legge 27.12.2013, n. 147, il Responsabile del Servizio finanziario Dott.ssa Agnese
Secci, istruttore direttivo contabile Cat D1,  dal 01.09.2015 dando atto che dalla stessa data decade la
nomina, quale responsabile dell’imposta unica comunale (IUC) della Dott.ssa Gloria Sanna;

DI PRECISARE che al funzionario responsabile sono conferite le funzioni ed i poteri per l’esercizio di-
ogni attività organizzativa e gestionale del nuovo tributo, nonché il compito di sottoscrivere le richieste,
gli avvisi di accertamento, i necessari provvedimenti inerenti alla gestione di ogni specifica entrata e di
provvedere al rimborso delle somme indebitamente introitate e ad organizzare la riscossione sia
volontaria che coattiva;

DI DISPORRE  la pubblicazione  del presente atto nel sito istituzionale, nel link “ amministrazione-
trasparente “ e nel link relativo ai  servizio Tributi nonché l’invio al Ministero dell’economia, a cura del
dipendente addetto al servizio tributi .

DI TRASMETTERE  il presente atto trasmettere il presente atto ai Responsabili dei servizi ed al servizio-
tributi per opportuna conoscenza e quanto di competenza

Inoltre, con separata votazione unanime, data l’urgenza di dare corso agi adempimenti tributari, dichiarare  la
presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 del dlgs . n° 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n.71 del 15-09-2015 COMUNE DI NURACHI Pag. 3
________________________________ ____________________  _______________________________________________

Tel. 0783 412085   fax 0783 412086  -  C.F.  00074700956
web:  www.comune.nurachi.or.it   - e-mail: nurachi@tiscali.it    pec: comunedinurachi@pec.it

http://www.comune.nurachi.or.it
mailto:nurachi@tiscali.it
mailto:comunedinurachi@pec.it


Firme all’originale dei soli sottoscritti :

Il Presidente Il Segretario Comunale

F.to  Renzo Ponti F.to  MARIA TERESA SANNA

____________________          ___________________

ESTREMI  DELLA PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto  Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione :

è stata pubblicata all’albo pretorio in data........................... 18-09-2015

è stata trasmessa ai capi gruppo consiliari in data.............

è divenuta esecutiva in data................................................ 15-09-2015

Nurachi, 18-09-2015

  Il Segretario Comunale

 F.to  MARIA TERESA SANNA

_______________________

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Nurachi, lì  18-09-2015

  Il Segretario Comunale

 MARIA TERESA SANNA

_______________________

DELIBERA DI GIUNTA n.71 del 15-09-2015 COMUNE DI NURACHI Pag. 4
________________________________ ____________________  _______________________________________________

Tel. 0783 412085   fax 0783 412086  -  C.F.  00074700956
web:  www.comune.nurachi.or.it   - e-mail: nurachi@tiscali.it    pec: comunedinurachi@pec.it

http://www.comune.nurachi.or.it
mailto:nurachi@tiscali.it
mailto:comunedinurachi@pec.it

